
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1159 DEL 11/06/2024

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO “INTERVENTI DI
SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE –
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE LE STREGHE –MARCO
POLO.INTERVENTO PNRR –M4C1I3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATO CON
D.M.N. 71/2020 A VALERE SUI FONDI PNRR E CON DECRETO RGS N.175/2023
LIQUIDAZIONE DI € 3.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI
COMMISSARIO ESTERNO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CIG: A007258CD4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n.279 del 04/07/2018 del Presidente della Provincia è stato approvato in linea tecnica il
progetto definitivo, dell’intervento denominato “Interventi di sostituzione edilizia mediante demolizione e
ricostruzione – Istituto di istruzione Superiore “Le streghe – Marco Polo” via Santa Colomba 52/A Benevento,
dell’importo complessivo di € 7.071.770,60;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1761 del 25/08/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato
stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta esclusivamente in modalità
telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, co.2 del
D.Lgs.n.36/2023, per l’affidamento dei lavori relativi al progetto denominato “Interventi di sostituzione edilizia
mediante demolizione e ricostruzione – Istituto di Istruzione superiore “Le streghe – Marco Polo” via Santa Colomba
52/a Benevento”, il cui importo a base di gara è pari ad € 5.841.056,05 iva e oneri di legge esclusi, di cui € 94.216,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, come meglio specificato nel quadro economico di cui
“ALLEGATO A” della determina dirigenziale n.1757 del 23/8/2023 di approvazione del progetto esecutivo;

DATO ATTO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n.20722 del
25/08/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 09/09/2023 – ore 12:00;

- con determina della Provincia di Benevento n.1823 dell’ 11/09/2023 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue:



2

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche con la seguente
composizione:

Arch. Giancarlo Corsano Dirigente ad interim del Servizio

di Staff “Appalti e Contratti-

Assistenza Amministrativa

EELL-SUA della Provincia di

Benevento

Presidente

Ing. Domenico Duilio Responsabile Settore Tecnico

Pianificazione e Governo del

Territorio del Comune di

Montesarchio

Componente esperto

Ing. Salvatore Minicozzi Dirigente del Settore Edilizia

Pubblica e Scolastica –

Manutenzioni della Provincia di

Benevento

Componente esperto

2 ) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-

Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento e come Segretario supplente la dott.ssa

Emmanuela Antonelli, funzionario amministrativo della Provincia di Benevento;

3) DI RICONOSCERE al componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Domenico Duilio, il compenso

omnicomprensivo di € 3.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B.6.4 “Eventuali spese per commissione

giudicatrice” del Quadro Economico dell’Intervento, approvato con deliberazione n. 220 del 14/08/2023;

DATO ATTO che, con determinazione n. 1870 del 15/09/2023 sono stati approvati, tra l’altro, i verbali della
Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche;

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

DATO ATTO che, con determinazione n. 2706 del 29/12/2023 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione
dell’appalto in oggetto;

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

VISTA la ricevuta n.3 del 12/03/2024 (prot.n.0006573 del 12/03/2024), dell’ing. Duilio Domenico, Responsabile Settore
Tecnico Lavori pubblici comune di Montesarchio, componente esterno della Commissione di gara dell’importo
complessivo di € 3.000,00, di cui 1.289,14 ritenuta d’acconto (43%,su imponibile)con accredito sul c.c. bancario Banca
Unicredit –Agenzia di Montesarchio. IBAN: IT78H0200875370000400674405

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di conferimento, a decorrere dal 01/07/2023, dell’incarico di
Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e dei Servizi ad esso collegati, al sottoscritto Ing.
Salvatore Minicozzi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 3.000,00, di cui € 1.289,86 per ritenuta d’acconto (43% su
imponibile), all’ing. Duilio Domenico, nato a Montesarchio (BN) l’01/12/1956 C.F.DLUDNC56T01F636A
responsabile Settore Tecnico Lavori pubblici comune di Montesarchio, giusta ricevuta n 3 del 12/03/2024– IBAN
IT78H0200875370000400674405.

2. Di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione del mandato di pagamento.

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 sul Capitolo 11807 imp.2439/2023.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE



4

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi) f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11807 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2439 € 3.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1794 € 3.000,00

Descrizione Creditore
DUILIO DOMENICO

Descrizione Impegni Assunti
PNRR – M4C1I3.3 APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE
EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE – ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE LE
STREGHE –MARCO POLO.INTERVENTO PNRR –M4C1I3.3PIANO DI MESSA IN SICUREZZA
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATO CON D.M.N. 71/2020 A VALERE SUI FONDI
PNRR E CON DECRETO RGS N.175/2023 LIQUIDAZIONE DI € 3.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE
ATTIVITA’ DI COMMISSARIO ESTERNO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


